
Минэкономразвития опубликовало
коэффициенты-дефляторы на 2023 год

Минэкономразвития выпустило проект приказа, фиксирующего коэффициенты-
дефляторы на следующий год. Данные коэффициенты используются для
вычисления НДФЛ, налога на дополнительный доход от добычи углеводородного
сырья (НДД), лимита доходов для УСН и размера торгового сбора.

Изменения коэффициентов-дефляторов
Предлагаем Вашему вниманию таблицу для сравнения коэффициентов-дефляторов
на текущий и на следующий годы.

Вид платежа Коэффициент-дефлятор на
2022 год

Коэффициент-дефлятор на
2023 год

НДФЛ 1,980 2,270
УСН 1,096 1,257
Торговый сбор 1,508 1,729
НДД 1,060 1,215

Применение коэффициентов-дефляторов
При вычислении НДФЛ коэффициент применяют, чтобы определить сумму платежей
для иностранцев, работающих по патенту. Подобные сотрудники должны каждый
месяц платить строго заданные авансовые налоговые платежи за период действия
своего патента. Сумма авансового платежа индексируется, помимо прочего, на
коэффициент-дефлятор (п. 3 ст. 227.1 НК РФ).

Пользователи УСН применяют коэффициент-дефлятор, чтобы откорректировать:

лимит, в который нужно уложиться, чтобы перейти на «упрощёнку», — 112,5
млн руб. за 9 месяцев того года, в котором фирма уведомляет налоговые
органы о переходе на УСН (п. 2 ст. 346.12 Налогового Кодекса)
лимит дохода, превысив который при УСН, придётся платить налог по
повышенной ставке, которая равна 20% для объекта «доходы минус расходы»
и 8% для объекта «доходы», вместо стандартных 15% и 6% соответственно —
150 млн руб. (п. 1.1 и п. 2.1 ст. 346.20 Налогового Кодекса)
лимит дохода, превысив который, предприниматель утратит право на
использование «упрощёнки» — 200 млн руб. (п. 4 ст. 346.13 Налогового
Кодекса)

После Нового года лимит доходов, позволяющий перейти на УСН, будет равен 141,4
млн руб. (112,5 млн руб. × 1,257). Лимиты доходов, от которых зависит выбор
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стандартной или повышенной ставки налога, будут равны:

188,6 млн руб. (150 млн руб. × 1,257) — стандартная ставка
251,4 млн руб. (200 млн руб. × 1,257) — повышенная ставка

Предельно допустимый доход, превысив который, Вы утратите право на
«упрощёнку», составит 251,4 млн руб. (200 млн руб. × 1,257).

Предприниматели, которые платят торговый сбор, при помощи коэффициента-
дефлятора рассчитывают ставку сбора, установленную для деятельности по
организации розничных рынков (п. 4 ст. 415 Налогового Кодекса). Базовый размер
этой ставки равен 550 руб. на 1 кв. м. площади рынка.

Для вычисления суммы НДД от добычи углеводородов коэффициент-дефлятор
применяют, чтобы рассчитать налоговую базу (п. 4 ст. 333.55 Налогового
Кодекса).

Читайте также Справку 182н отменят с 2023 года
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